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Račianske 
hody

K začiatku mája každo-
ročne patria k životu v Rači 
hody. Podujatie, ktoré pre-
sahuje hranice tejto mestskej 
časti Bratislavy. Prídu naň 
ľudia zo širokého okolia. O 
čom toto podujatie vlastne 
je? Čo dáva podnet k jeho zorganizovaniu? Čo je zmyslom hodov? 
Je to kostol – farský kostol sv. Filipa a Jakuba na Alstrovej ulici. 
Hody sú oslavou výročia posvätenia kostola a sviatku jeho patró-
nov – apoštolov Filipa a Jakuba, ktorým je tento kostol zasvätený.

Výročným sviatkom posvätenia chrámu prejavujeme vďač-
nosť za to, že máme posvätný priestor, kde sa môžu konať boho-
služby. Miesto, na ktorom Boh prebýva zvláštnym spôsobom – je 
tu medzi nami a my sa s ním môžeme stretnúť. Máme dom, kam 
ako deti môžeme prísť k svojmu Otcovi. Otvoriť mu svoje srdce. 
Odovzdať mu svoje ťarchy. Prejaviť ľútosť nad tým, čo sme poka-
zili a nezvládli. Ďakovať mu za dary, ktorými nás zahŕňa a udr-
žiava pri živote. Poprosiť ho o pomoc a zveriť mu tých, na ktorých 
nám záleží.

Náš farský kostol bol posvätený 1. mája 1844, práve na svia-
tok apoštolov sv. Filipa a Jakuba. Bolo to po veľkej prestavbe star-
šieho kostola, ktorý tu stál už od 14. storočia. Každý rok sa odvtedy 
na prvú májovú nedeľu slávi výročie posvätenia chrámu. 

K tomuto liturgickému a náboženskému sláveniu sa pripá-
jajú aj také ľudské prvky, ako je stretnutie členov rodín, pohos-
tenie, prežívanie spoločenstva a zábava. Odtiaľ ten ľudový názov 
„hody“. V knihe miestneho historika pána Ľudovíta Havloviča o 
dejinách a  pamiatkach Rače sa dočítame, že „na hody sa far-
nosť osobitne pripravovala. Slávnostná svätá omša sa konala vo 
farskom kostole za prítomnosti celej farnosti. Ľudia sa obliekli do 
tradičných slávnostných krojov. Členovia spolkov zasa do svojich 
rovnošiat a do kostola si priniesli aj spolkové zástavy. Okrem nich 
sa na sv. omši zúčastňovali významní rodáci, hostia a celé zastu-
piteľstvo na čele s richtárom. Popoludní boli v kostole litánie. Až 
po nich ssa začala svetská slávnosť.“

Dnes mnohí pocítili, čo pre nich znamená kostol, keď pre 
pandemické opatrenia boli kostoly dlhší čas pre verejnosť ne-
prístupné alebo sa mohli konať bohoslužby len za obmedzenej 
účasti veriacich. Často počujem, ako „vám kostol chýba“. Iste sa 
mnohým z vás spájajú dôležité udalosti vášho života a spomien-
ky na ne práve s kostolom. Pre niektorých má kostol zasa dôležitú 
historickú, kultúrnu a umeleckú hodnotu, ktorú treba zachovať.

Prejem všetkým Račanom, aby mohli vo svojom kostole za-
žívať dotyk s minulosťou, živú Božiu prítomnosť a posilňovať sa v 
nádeji do budúcnosti. 

Zdenko Sitka, račiansky farár
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V snahe predísť tvorbe čiernych skládok rastlinného pôvodu a odkladaniu objemného komunálneho odpadu na 
verejných priestranstvách pripravila Mestská časť Rača pre svojich občanov službu – tzv. Zelený taxík.

Odvoz prebieha každú stredu od 21. apríla  
do poslednej novembrovej stredy v roku

Mestská časť Bratislava - Rača

V prípade záujmu o odvoz odpadu kontaktujte pracovníčky oddelenia životného prostredia  
a nadiktujte adresu a potrebné údaje. Kontakty:

Bc. Alena Čopanová, telefón: 02/49 11 24 35, e-mail: alena.copanova@raca.sk
Ing. arch. Zuzana Mosná, telefón: 02/49 11 24 78, e-mail: zuzana.mosna@raca.sk

Zelený taxík je určený na objemný komunálny odpad 
(starý nábytok, rozložené skrine, matrace a pod.) a 
biologicky rozložiteľný odpad. V prípade objemného 
komunálneho odpadu i biologicky rozložiteľného 
odpadu platí obmedzenie 2 m3 odvezeného odpadu za 
nahlásený zvoz.

Pracovníci nepreberú od pôvodcu elektroodpad, 
stavebný odpad, odpad s obsahom nebezpečných 
látok, náterové hmoty a pod. 

Zelený taxík je určený výhradne pre občanov s trvalým 
alebo prechodným pobytom na území MČ Rača, ktorí sa 
zapojili do systému množstvového zberu komunálneho 
odpadu v Bratislave. 

Ideálnym riešením je odviezť a bezplatne odovzdať 
odpad do Zberného dvoru Pri Šajbách. Avšak tí občania, 
ktorí túto možnosť nemajú, môžu využiť Zelený taxík. 

Počas mimoriadnej pandemickej v súvislosti s 
ochorením COVID-19 je povinné sa pri styku s 
pracovníkmi chrániť rúškom a do maximálnej možnej 
miery dodržiavať bezpečný odstup dva metre od 
pracovníkov.

Odpad musí byť uložený v bezprostrednej  
vzdialenosti od nakládky

Odpad neznášame po schodoch  
(v bytovkách musí byť znesený k bráne, stojisku...)

Hmotnosť jedného kusu odpadu nesmie  
prevyšovať 50 kg

Vyhradzujeme si právo presunúť odvoz odpadu  
z kapacitných dôvodov 

Odpad odvážame len od fyzických osôb.

Poplatky:

8,00 eur  
(uvedená cena je za 1 m³)

2 eurá  
(pre občanov nad 62 rokov  
je poplatok 2 €/1 m³)

Zelený 
taxík

Milé mamičky, babičky, prababičky,

pri príležitosti krásneho sviatku Dňa matiek 
Vám za Vašu lásku, dobrotu, obetavosť  

a schopnosť vytvoriť teplo domova želáme  
veľa zdravia, trpezlivosti a radosti zo života.

 
Prajeme Vám potešenie zo svojich detí  

a vnúčat a dnešné dni naplnené spokojnosťou, 
harmóniou a rodinnou pohodou. 

VŠETKO NAJLEPŠIE!

MČ Bratislava–Rača

Deň matiek, 9. máj
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Samospráva

Poďakovanie starostu Rače Michala Drotována

Rača zvažuje okrsok mestskej polície v NKD

Asistované sčítanie bude 3. mája – 13. júna 2021

Prvý štvrťrok račianskeho  
dobrovoľníckeho hasičského zboru

◼  opatrovanie seniorov, starostlivosť v 
dennom stacionári, písanie posudkov, 
riešenie sociálnej práce v teréne;
◼  učia a vychovávajú naše deti – a v ná-
ročnej dobe flexibilne zabezpečujú onli-
ne aj offline vyučovanie (dokonca niekedy 
oboje naraz);
◼  starajú sa o naše malé deti v jasličkách 
a škôlkach;
◼  kosia, orezávajú, strihajú, upratujú, vy-
nášajú smetie;
◼  opravujú chodníky a cesty;
◼  zabezpečujú verejné obstarávanie, eko-
nomické a právne činnosti;
◼  pripravujú a pracujú na veľmi náročných 
projektoch, ako je napríklad Základná ško-
la Plickova, čo je najväčší projekt obce za 
posledných 30 rokov;
◼  pripravujú množstvo projektov od MŠ 
Tramín cez KS Žarnovická, projekty par-
číkov, skejtparku, opráv ihrísk a výmenu 
povrchov;

◼  striehnu na každú výzvu ohľadom mož-
ných dotácií či grantov;
◼  spracovávajú často veľmi zložité a ná-
ročné územné a stavebné konania, mnoho 
podnetov na stavebný dohľad;
◼  riešia konania o výrube, vysádzajú stro-
my, pripravujú kvetinové záhony a tiež za-
bezpečujú rôzne činnosti, ako sú veľkoka-
pacitné kontajnery či značenie priechodov 
pre chodcov
◼  zabezpečujú chod celého úradu po IT 
stránke vrátane databáz, serveru, e-mailov;
◼  riešia veľké množstvo vašich podnetov 
vrátane podnetov na stránke odkazpre-
starostu.sk;
◼  zabezpečujú informovanie obyvateľov, 
prípravu Račianskeho výberu;
◼  kreatívne hľadajú možnosti na onli-
ne koncerty či dovážajú knihy z knižnice 
priamo k vám domov;
◼  balíčkujú, šijú, testujú, pripravujú klok-
tanie a pomáhajú v odberových jednotkách;

◼  vedia veľmi flexibilne reagovať na ne-
ustále zmeny v zákonoch, nariadeniach, 
odporúčaniach, stanoviskách, vyhláškach, 
tlačovkách, FB statusoch ministrov a pod.;
◼  pripravujú nájomné zmluvy či protokoly;
◼  pracujú pre vás na matrike či registri oby-
vateľov, registrujú množstvo pošty;
◼  zabezpečili doplnenie všetkých budov do 
databázy pre sčítanie obyvateľov; 
◼  starajú sa o všetky budovy v správe mest-
skej časti a o ich údržbu;
◼  varia v kuchyniach pre všetky vekové ka-
tegórie;

... a mnoho iného.
Vážim si to, že aj keď veľa našich za-

mestnancov sú starší ľudia (a teda riziko-
vá skupina), často dochádzajú do práce z 
väčšej vzdialenosti, no napriek tomu ro-
bia všetko, čo je v ich silách pre vás ako 
obyvateľov. ĎAKUJEM

Mgr. Michal Drotován
starosta mestskej časti Bratislava-Rača
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Je to už viac ako rok, čo do našich každodenných činností na úrade zasiahla, a to dosť zásadne, korona a 
Covid-19. Chcel by som sa aj takto verejne poďakovať všetkým našim zamestnancom za ich skvelú prácu. 

Napriek sťaženým podmienkam naďalej pre vás poskytujú služby, ako napríklad:

9. apríla 2021 sa na miestnom úrade 
uskutočnilo pracovné stretnutie starostu 
Mgr. Michala Drotována s novým náčel-
níkom mestskej polície Mgr. Miroslavom 
Antalom a novou námestníčkou primátora 
Mgr. Lenkou Antalovou Plavuchovou. Za-
ujímavosťou je, že aj pán náčelník, aj pani 
viceprimátorka sú menovci.

Výsledkom rokovania je stanovisko, že 
mestská časť Rača môže poskytnúť väčšiu 
miestnosť na druhom poschodí Nemecké-
ho kultúrneho domu pre okrskárov v Rači 
aj so zázemím. 

Už niekoľko rokov, žiaľ, Rača nemá 
okrskárov a chodia sem iba sporadic-
ky hliadky z expozitúry Bratislava-Nové 
Mesto. Ak by sa zriadenie okrsku uskutoč-
nilo a  podarilo sa ho aj personálne obsadiť, 
Rača by mala vlastných okrskárov priamo 
v teréne aj so zázemím v centre mestskej 
časti. Riešili by podnety, ale aj priestup-
ky na úseku čistoty, psov, dopravných 
priestupkov, vandalizmu, bezpečnosti či 
čiernych skládok.

Súčasné vedenie hlavného mesta a 
mestskej polície považuje otázku bezpeč-

nosti za mimoriadne dôležitú a uvedomu-
je si personálnu poddimenzovanosť. Preto 
hľadá do svojich radov nových policajtov. 
Bližšie informácie uchádzač získa u per-
sonalistiek na telefónnych číslach 02/599 
806 54, prípadne 02/599 806 55. Uchád-
zači o prácu priamo v Rači môžu svoj zá-
ujem uviesť hneď pri vstupnom pohovore.

Veríme, že tento zámer sa v najbližších 
mesiacoch podarí realizovať a do Rače na-
stúpia okrskári mestskej polície.

Mgr. Michal Drotován,  
starosta mestskej časti Bratislava-Rača

V elektronickom sčítaní obyvateľov 
sa sčítalo 23 025 Račanov, čo predstavuje  
86,9 %. Na elektronické sčítanie nadvä-
zuje sčítanie asistované. Asistované sčíta-
nie je určené obyvateľom, ktorí sa nemohli 
sčítať sami ani s pomocou blízkej osoby. Ide 
najmä o digitálne vylúčených obyvateľov, 
starších obyvateľov, obyvateľov v zariadení.

Sčítať sa môžu obyvatelia od 3. mája  
na ľubovoľnom kontaktnom mieste, kto-

ré zriaďuje samospráva. V Rači bude jed-
no kontaktné miesto na adrese v budove 
miestneho úradu na Kubačovej 21 (bočný 
vchod do sobášky). Pre občanov bude k 
dispozícii asistent, ktorý im pomôže sčítať 
sa alebo poskytne technickú podporu.

MÚ Bratislava-Rača, Kubačova 21:
Pondelok: 8.00 – 12.00 12.30 – 16.30
Utorok:  8.00 – 12.00 12.30 – 15.00

Streda: 8.00 – 12.00 12.30 – 16.30
Štvrtok: 8.00 – 12.00 12.30 – 14.00
Piatok:  8.00 – 12.00

Adresa elektronickej pošty kontakt-
ného miesta: scitanie@raca.sk. Telefónne 
číslo kontaktného miesta: 0904/404 871. 
Všetky informácie o asistovanom sčítaní 
si môžete pozrieť na stránke www.raca.sk, 
aplikácia Rača alebo vývesné tabule.  (red)

Pomoc dobrovoľných hasičov pri zá-
chrane životov a majetku je nenahraditeľ-
ná. Či už sú to požiare, povodne, snehové 
a veterné kalamity a v neposlednom rade 
veľká pomoc pri zdolávaní pandémie ko-
ronavírusu.

DHZ/DHZO Bratislava-Rača sa od mi-
nulého roka nezastavil. Dennodenné ná-
kupy, vybavovanie liekov, pošty, rozdáva-
nie rúšok, hliadok, práca v karanténnych 
zariadeniach, pomoc pri celoplošnom 
testovaní,  dezinfekcie rôznych priestorov 
– to sú činnosti, ktoré sa vykonávali po-
čas minuloročného zvládania pandémie 
COVID-19. Samozrejme, patria k nim aj 
technické zásahy a zdolávanie požiarov.  
Aj tento rok sme začali veľmi podobne. 
Od začiatku roka sme do týždňa pravi-
delne vykonávali  10. dezinfekcií rôznych 
priestorov (MŠ, ZŠ, zdravotné strediská, 
DSS, ubytovne, odberné miesta, NKD) a k 
tomu pribudli aj nepravidelné dezinfekcie. 
Pomáhali sme a pomáhame na odberných 
miestach a aj v očkovacom centre. Mo-
mentálne sa svojou preventívnou činnos-
ťou snažíme predchádzať vzniku požia-

rov, a to nielen v našej mestskej časti,  ale 
aj vo Vajnoroch.  V sobotu 10. apríla 2021 
DHZ/DHZO Bratislava-Rača asistoval pri 
organizovanom spaľovaní  veľkej kopy 
odrezkov z révy a inej biomasy, aby sa tým 
eliminovali zárodky rôznych chorôb, a to 
na otvorenom priestranstve vajnorských 
vinohradov na základe písomnej žiadosti 
Vinohradníckeho spolku Vajnory.

12. apríla 2021 nás krajské operačné 
stredisko vyslalo na dva výjazdy takmer 
súčasne. Veľký vietor spôsobil na Račian-
skej ul. 89 vytrhnutie okenice zo 7. po-
schodia, ktoré padlo pred dom na trávna-
tú plochu. Zázrakom sa nerozbilo, no okná 
museli byť zosadené a nanovo vsadené a 
zaistené. V ten istý deň sme sa zúčastni-
li pri zdolávaní požiaru unimobunky na 
Peknej ceste. Ku koncu mesiaca apríl evi-
dujeme viac ako 80 výjazdov pod vedením 
Marcela Kadlečíka a Daniely Olenočinovej.

DHZ/DHZO Bratislava- Rača

Životné jubileum 
osobnosti Rače

Bývalý krajský riaditeľ HaZZ v 
Bratislave, kontrolór MČ Bratisla-
va-Rača a výtvarník Ing. Peter Har-
gaš, sa v týchto dňoch dožíva krás-
neho životného jubilea – 70 rokov. 
Pre nás, členov DHZ/DHZO Brati-
slava-Rača, je obrovskou poctou, že 
patrí medzi nás a je naším členom 
aj spolu s pani manželkou Evičkou. 
Aj prostredníctvom ,,Račianského 
výberu“ by sme radi pánovi Petro-
vi Hargašovi popriali veľa zdravia, 
šťastia, lásky, a to aj k nám hasičom, 
aj k umeniu. Zároveň by sme radi 
poďakovali za množstvo užitočných 
rád a usmernení. Ďakujeme. 

DHZ/DHZO Bratislava-Rača

Kedy bude hotový skatepark na Tbiliskej v Rači?
Za posledný mesiac sme túto otázku 

dostali veľakrát. Deti a tínedžeri sa už neve-
dia dočkať, kedy budú môcť so svojimi ska-
teboardmi a kolobežkami vyraziť do Rače 
na Tbiliskú, otestovať hladučký betónový 
povrch a vyskúšať svoju zručnosť na všet-
kých streetových prekážkach, ktoré bude 
nový skatepark ponúkať. A tak prinášame 
toto „spravodajstvo zo stavby skateparku“, 
ktoré poodhalí, čo všetko musí stavebná 
firma urobiť a prečo to nejaký čas trvá. 

Skatepark stavia firma Sketon, s. r. o., 
ktorú založili mladí skateri, ktorí sú záro-
veň stavbármi. Majú so stavbou skatepar-
kov skúsenosti, niekoľko ich už postavili a 
budú stavať ďalšie po celej Slovenskej re-
publike. Podľa ich slov je stavba skatepar-
ku špecifická stavbárska práca. Začína sa 
zhutňovaním podložia, potom sa priamo 
na mieste ručne vyrába a tvaruje drevený 
šalung (forma na betón). Často ide o rôzne 
netradičné tvary podľa toho, ako je skate-
park naprojektovaný. Pri betonáži použí-
vajú tie najkvalitnejšie zmesi od overených 
výrobcov. Najdôležitejšou fázou stavby je, 

že betón po naliatí ručne vyhladia a všet-
ky povrchové úpravy budú robiť za čerstva 
bez dodatočného brúsenia či leštenia. Ná-
sledne ho ošetria a nechajú vyzrieť. Kva-
litná betónová zmes v spojení s takýmto 
spôsobom spracovania je podľa ich názoru 
zárukou dlhoročnej kvality skateparku a 
neskôr nevyžaduje takmer žiadnu údržbu. 
Takýto skatepark produkuje minimum 
hluku a svojím hladkým povrchom doko-
nale vyhovuje športom ako skateboarding, 
bmx či skákanie na kolobežke. 

Na okraji plochy smerom k fitnescen-
tru bude pekné drevené pódium, slúžia-
ce ako priestor na oddych. V rámci pódia 
budú zasadené štyri stromy, ktoré po-
skytnú tieň.  Po pódiu sa bude dať prejsť 
od škôlky až k električkám, čo prispeje k 
otvorenosti celého priestoru. Naším cie-
ľom je totiž aj jeho otvorenosť, prehľad-
nosť a bezpečnosť. 

Keď všetko dobre pôjde, výstavba 
bude dokončená v júni 2021 a v lete už ho 
budú môcť využívať nadšenci skejtovania 
a, samozrejme, aj celá široká verejnosť. 

Výstavba skateparku sa spolufinancuje z 
dotácie Ministerstva financií slovenskej 
republiky a z vlastných zdrojov Mestskej 
časti Bratislava-Rača.

 Marta Štefánková, referát projektov
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Bratislava kvitne! MČ Rača pridáva  
termín odvozu  
separovaného  
odpadu aj v máji

Mesto Bratislava sa teší z pučia-
cich cibuľovín a hľuzovín, ktorých sa 
vysadilo takmer 400-tisíc. Pri cestách, 
v uliciach aj na sídliskách môže vaše 
oko potešiť pestrá zmes od krókusov, 
modríc cez pestré tulipány až po nar-
cisy. Všimli ste si ich?

Výsadba sa uskutočnila v Rači, 
Petržalke, Starom Meste, Ružinove, 
Dúbravke, Karlovej Vsi, Novom Mes-
te a Podunajských Biskupiciach. Časť 
kvetov ešte rozkvitne a naše mesto sa 
bude skrášľovať aj naďalej, aby bola 
Bratislava stále zelenšia, farebnejšia a 
veselšia. Bratislava - Hlavné mesto SR

Oddelenie životného prostredia 
a dopravy zabezpečí 11. mája jeden 
zvoz plastu a papiera  vo vlastnej ré-
žii navyše ako doplnok k odvozom, 
ktoré realizuje podľa pôvodného 
plánu harmonogramu OLO. 

Ak máte o túto službu záujem, 
stačí e-mailom kontaktovať našu 
kolegyňu Dášu Bartekovú na adrese 
dasa.bartekova@raca.sk. Do e-ma-
ilu je potrebné uviesť adresu, z ktorej 
bude zvoz realizovaný.  (red)

OLO opäť otvára 
zberný dvor

Bratislavská mestská spoločnosť 
Odvoz a likvidácia odpadu, a. s., (OLO) 
otvorila prevádzku zberného dvo-
ra na ulici Pri Šajbách 1, ktorý bude 
otvorený od 15. apríla do 30. novem-
bra 2021. Pri vstupe a počas pobytu na 
ňom je potrebné dodržiavať aktuálne 
platné hygienické opatrenia.

Zberný dvor bude otvorený tri 
dni v týždni; v utorok a vo štvrtok od 
11.00 do 18.00 hod. a v sobotu od 8.00 
do 15.00 hod. s výnimkou štátnych 
sviatkov. Okrem obyvateľov Rače ho 
môžu využívať aj obyvatelia mest-
ských častí Nové Mesto a Vajnory.

V roku 2020 navštívilo zberný 
dvor v Rači 3836 návštevníkov, kto-
rí odovzdali takmer 546 ton odpadu.
 Zdroj: OLO, a. s.

Vymenili sme  
piesok na všetkých 
pieskoviskách

V rámci pravidelnej údržby pre-
bieha v týchto dňoch výmena piesku 
na 15 verejných detských ihriskách, 
na pieskovisku v 4 materských ško-
lách a pieskovisku v detských jas-
liach.  (red)

Vaše podnety na zlepšenie a skrášle-
nie našej mestskej časti nám môžete stále 
posielať na stránku www.odkazpresta-
rostu.sk alebo prostredníctvom aplikácie 
s rovnakým názvom. 

Aké podnety sa nám podarilo  
v apríli vyriešiť? 

◼  Detské ihrisko na Kadnárovej ulici je 
znova upratané. Pracovníci strediska čis-
toty pozbierali polámané konáre, rozbité 

hračky a smeti, upratali piesok a štrk a celé 
detské ihrisko pozametali.

◼  Vďaka práci kolegýň na referáte život-
ného prostredia máme pri zdravotnom 
stredisku na Tbiliskej ulici živý, farebný 
a oku lahodiaci kúsok zelene. Oddelenie 
životného prostredia a dopravy plánuje v 
tomto roku podobným spôsobom trans-
formovať ešte rozsiahlejšie plochy zelene.
 (red)

Bratislava prichádza s programom 
obnovy verejných priestorov. Dlhodo-
bo zanedbané priestory v našom meste 
začnú ožívať a po premene budú Brati-
slavčankám a Bratislavčanom posky-
tovať príjemné a funkčné prostredie na 
trávenie voľného času či stretávanie sa 
komunít.

Jedna z budov v areáli bývalých mu-
ničných skladov na Peknej ceste – budo-
va pôvodnej horárne – bude opäť slúžiť 
ľuďom. Vytvorí zázemie s priestorom na 
grilovanie či ochutnávku vína pre ľudí 
tráviacich čas v mestských lesoch. Z 
pôvodnej horárne sa dodnes zachovali 
klenbové priestory polozapustenej piv-
nice, ktoré však vôbec nie sú využívané 

napriek tomu, že ich okolie navštevujú 
stovky Bratislavčanov a Bratislavčaniek 
smerujúcich do Karpát za turistikou či 
na bicykloch. Pribudne ihrisko pre pe-
tanque, ohniská, vodný prvok pre deti 
napojený z pôvodnej studne, preliezky 
pre deti a stojany na bicykle. 

Zároveň mesto Bratislava pracu-
je aj na ďalšom balíku projektov obnovy 
verejných priestorov. V Rači ide o tie-
to miesta: verejný priestor pri vozov-
ni Krasňany, verejné priestory v okolí 
obchodného domu Račan a Miestneho 
úradu v Rači, revitalizáciu parku na Mu-
drochovej, kúpalisko Krasňany, Kultúr-
ne stredisko Žarnovická.

Bratislava – Hlavné mesto SR

Rýchlejšia, komfortnejšia a bezpeč-
nejšia verejná doprava je základom mo-
bility v meste. Cesty v Bratislave nie je 
možné pre rastúci počet áut donekoneč-
na nafukovať. Pri obnovení plnej mobili-
ty po pandémii musí byť verejná dopra-
va dostupnejšia pre všetky obyvateľky a 
obyvateľov aj z dôvodu spustenia prvých 
zón v rámci celomestskej parkovacej po-
litiky na jeseň 2021. 

Mesto Bratislava v spolupráci s Do-
pravným podnikom Bratislava, Brati-
slavskou integrovanou dopravou, a. s., 
Bratislavským samosprávnym krajom 
a Ministerstvom dopravy a výstavby SR 
predstavujú v rámci komplexnej zmeny 
cenníka IDS BK nový, výrazne lacnejší 
ročný predplatný cestovný lístok za 199 
EUR pre vnútromestské zóny 100 a 101, 
ktorý bude možné využívať od 1. júla 2021 
v dopravných prostriedkoch všetkých 

dopravcov zapojených do IDS BK. Ide o 
zásadnú 25 % zľavu oproti súčasnej cene 
264,20 EUR. Všetky informácie nájdete 
na stránke www.bratislava.sk.

Bratislava – Hlavné mesto SR

Podnetom od vás sme sa  
venovali aj v apríli

Živé miesta, program obnovy 
verejných priestorov Bratislavy

Dostupnejšia MHD vďaka lacnejšej 
ročnej električenke za 199 EUR

Životné prostredie
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Rozkvitnutá Račianska ulica

Zber objemného odpadu prebieha aj 
túto jar od apríla do júna formou pristave-
nia veľkokapacitného kontajnera na pät-
nástich miestach po celej Rači, Krasňa-
noch a Východnom podľa harmonogramu 
(tabuľka nižšie).

Do veľkokapacitného kontajnera 
patria:

parkety, starý nábytok (napr. poste-
le, skrine, sedačky, drevené laty, kreslá 
a stoličky, staré kuchynské linky). Tento 
odpad je potrebné minimalizovať stlače-
ním, rozobratím, rozrezaním a pod.

Do veľkokapacitného kontajnera 
nepatria:

triedený odpad (papier, plasty, kovy, 
tetrapaky, sklo), kuchynský odpad a bio-
odpad. Upozorňujeme, že do kontajnera 
nepatrí ani tlejúci, výbušný a nebezpečný 
odpad, obaly z horľavých látok, horľavé 
kvapaliny, nehasené vápno, elektroodpad 
a drobný stavebný odpad.

Prosíme, pri zbere odpadu dodržujte 
platné hygienické opatrenia/nariadenia 
a zásadu R-O-R. Prosíme, pristupujte po 
jednom.  (red)

Jarný zber odpadu v Rači

 1. 5. 2021  13:30 -17:30 Plickova – pri teplárni
 8. 5. 2021  13:30 -17:30 NKD – parkovisko
 15. 5. 2021  13:30 -17:30 Stupavská – križovatka s Pri Kolíske
 22. 5. 2021  13:30 -17:30 Popolná – križovatka s Potočnou
 29. 5. 2021  13:30 -17:30 Tbiliská – pri teplárni
 5. 6. 2021  13:30 -17:30 Karpatské námestia
 12. 6. 2021  13:30 -17:30 Pri Šajbách – parkovisko Sklabinská
 19. 6. 2021  13:30 -17:30 Dopravná - námestie

Ochoreniu na covid-19 už podľahlo na svete viac ako 
3 milióny ľudí, najzraniteľnejšou skupinou sú starší 
ľudia. Očkovanie je najúčinnejší spôsob, ako 
dokážeme poraziť vírus covid-19, chrániť zdravie a 
životy a postupne sa vrátiť k normálnemu životu a 
stretnutiam s našimi blízkymi. Zriadili sme preto 
bezplatnú mestskú telefonickú linku, kde vám 
poradíme a pomôžeme s registráciou na očkovanie. 

Je čas sa objať. 
Buďme vďaka 
očkovaniu opäť spolu.
Mestská Linka 
očkovacej podpory 

Linka očkovacej podpory 
v pracovných dňoch od 8:00 do 16:00 h.

0800 222 888 

Linka je určená predovšetkým starším ľudom, ktorí sa 
nevedia alebo nemôžu samostatne zaregistrovať na 
očkovanie cez internet. Pomôžeme a poradíme vám s 
registráciou na očkovanie do systému tzv. čakárne, ktorý 
prevádzkuje Národné centrum zdravotníckych informácií. 
O pridelení konkrétneho termínu na očkovanie 
nerozhodujeme my, ale systém NCZI, no pre pridelenie 
termínu je potrebné sa zaregistrovať cez internet.

Mesto

DPB posilňuje 
spoje do prírody

Na linke č. 52, ktorá premáva z 
Vajnôr do Rače na Potočnú, odkiaľ sa 
dá dostať k obľúbenému výletnému 
miestu Biely kríž, bude zabezpeče-
ný interval 30 minút v čase od 8.30 
do 19.30 hod. Časy odchodov budú 
nastavené tak, aby cestujúci stíha-
li prípoj na električkovú linku č. 3 na 
zastávke Detvianska.

Dopravný podnik Bratislava
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Aj v mesiaci máj v knižnici prostredníctvom Facebooku MČ Rača privíta tých najdôležitejších 
návštevníkov – deti, lektorka Katka Kosánová, ale aj dospelých moderátor Dado Nagy.

Májové literárne stretnutia

Živé čítania a besedy sú na FB a you-
tube MČ Rača čoraz viac obľúbené. Majú 
viac ako 1200 videní, čo nás veľmi teší a 
pripravujeme pre Vás ďalšie zaujímavé 
stretnutia.

5. 5. 2021, 17:00 h
Haló z račianskej knižnice!

Ahojte, všetci, veľkí, aj malí! Pozýva-
me vás na stretnutie s Jajou a jej kuraťom. 
Je to kura Nezbeda, ktoré má aj svoju kni-
hu a predstavenie s názvom Hlúpe kura. 

Ste zvedaví, aké sú jeho dobrodruž-
stvá a ako vlastne prišlo na svet? Chcete 
si vypočuť úryvok z knihy? Alebo vyrobiť 
špeci stojan na vajíčko? To všetko mô-
žete v našom nasledujúcom vysielaní z 
račianskej knižnice. 

Knižka „Hlú-
pe kura“ je inte-
raktívna, rozvíja 
vzťah dieťaťa a 
dospeláka, pod-
poruje fantáziu 
a predstavivosť, 
naučí deti vy-
jadrovať vlastné 
myšlienky. Je to 
skvelá voľba na zábavu doma ale aj na 
dovolenke. Stačí si vziať farbičky, nož-
nice, jednu hraciu kocku a o zábavu máte 
postarané.

Bábkoherečka Jaja 
(Mgr. art. Jana Pokorná  

Kelemenová)
„Láska k divadlu, 

umeniu a maľovaniu sa 
u mňa prejavila ešte v 
detstve. V divadle som 
bola po prvýkrát ešte 
zo škôlky. Bola som 
úplne omámená, sko-
ro somzabudla vystú-
piť z autobusu. Učiteľka 
mnou musela zatriasť, ešteže to urobila 
inak by som sa tam vozila dodnes. Od 
malička mám rada farby, hry a vymýšľa-
nie. Na základnej škole som nakukla do 
speváckeho zboru a dramatického krúž-
ku. No venovať naplno som sa mu začala 
ako pätnásťročná. Tam sme skúšali, vy-
mýšľali príbehy a snívali. Navštevovala 
som "Biele divadlo" a potom ZUŠ Kre-
sánka. Veľmi ma ovplyvnil herec a režisér 

Ján Klimo, ku ktorému som chodila na 
prípravku. Jeho škola mi dala veľa a na jej 
základe pracujem dodnes. Na VŠMU som 
mala možnosť stretnúť veľa zaujímavých 
umelcov a pedagógov a som im za ich čas 
veľmi vďačná. "Umelecký prednes" znie 
to tak strojene a pritom je to také nád-
herné. Umenie používať jazyk a všetky 
výrazové prostriedky sú znalosti, ktoré 
človek využije aj v bežnom živote, ale 
ak je herec aj dobrý recitátor má navrch. 
Ako Jaja hrám divadlo pre deti a rodičov. 
Hrám prevažne svoje príbehy,  ktoré sú 
vtipné, zľahka poučné, snažím sa o vy-
tvorenie zážitku a preto mám rôzne báb-
ky, niektoré žmurkajú, iné lietajú...“

Prajeme vám veľa radosti! 
Pošlite svoje vytvorené dielka na 

medialne@raca.sk budú zverejnené na 
FB Rača a v mesačníku Račiansky výber.

19. 5. 2021, 17:00 h
Za „dverami“ knihy 

Moderátor, literár-
ny publicista a milovník 
kníh Dado Nagy privíta 
tiež milovníčku kníh 
Evu Borušovičovú. 

Poznáte ju ako fil-
movú a divadelnú re-
žisérku, scenáristku, 
publicistku a pedagogičku, ale aj ako 
autorku kníh Urobíme všetko, čo sa dá a 
Do plaviek. Eva Borušovičová je vášnivou 
propagátorkou bookclubov a je tiež pre-
svedčená o tom, že v ťažkých chvíľach by 

mal každý skúsiť 
písať alebo aspoň 
skladať pesničky. 
S Dadom Nagyom 
sa porozpráva-
jú aj o tom, či sa 
dnes píšu príbehy 
pre mužov, ako 
veľmi sú dôleži-
té pre život hry 
a hľadanie vďač-
nosti, povedia si o 
tom, že na Slovensku je ťažké byť národ-
ným hrdinom a tiež o úskaliach toho, keď 
sa človek snaží byť sám sebou. Evu Boru-
šovičovú môžete čítať na stránkach Sme 
a Madam Evy, kde má pravidelné rubriky 
a keď sa už konečne otvoria divadlá, mô-
žete sa ísť pozrieť na jej divadelné hry 69 
vecí lepších než sex a Zajačik. Všade tam 
nájdete od nej skrytý nenápadný odkaz, 
že snaha uchovať si uprostred akýchkoľ-
vek problémov kúsok vnútornej radosti 
sa cení nadovšetko a môže nám zachrániť 
život.

Jozef Dado Nagy 
vysiela rozhlasovú re-
láciu o knihách (Lite-
rárnu revue) na Rádiu 
Slovensko, predtým v 
rádiu Twist (od roku 
1993). Pripravoval aj 
viacero programov o 
literatúre pre Slovenskú televíziu. 

 Sledujte: FB MČ Rača
Dana Ölvecká

Jozef Dado Nagy

Jana Pokorná 
Kelemenová

Eva Borušovičová
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bábkoherečka
Jana Pokorná Kelemenová 
Knižka „Hlúpe kura“

moderátorka Katka Kosánová

tvorivé dielne

5. máj | 17:00 | online

Za dverami

knihy
19. 5.
17:00 h
online
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Kultúra

Rača má opäť  
dva máje... 

... jednu z najkrajších, najvesel-
ších a najfarebnejších tradícií...

Tento rok mestská časť postavi-
la dva máje. Tradične v Parku J. M. 
Hurbana a poslanec Dominik Vrba 
za časť Východné postavil s pomo-
cou obyvateľov máj pri kultúrnom 
stredisku Impulz. Nezabúdame na 
tradície a dúfame, že symbolika 
stavania májov – boj zimy s jarou, 
symbol na jar sa obnovujúcej príro-
dy a ochrana pred chorobami – pri-
nesie obyvateľom mestskej časti ten 
správny význam a čoskoro sa stret-
neme na spoločných podujatiach. 

(okk)

8. máj  
– Deň víťazstva  
nad fašizmom 

Dátum 8. máj sa vzťahuje na vý-
ročie kapitulácie nacistického Ne-
mecka, ktorá vstúpila do platnosti 8. 
mája 1945. V niektorých štátoch sa 
tento deň označuje aj ako Deň víťaz-
stva v Európe.

MČ Bratislava-Rača si dňa 8. 5. 
o 15.00 h pripomenie 76. výročie ví-
ťazstva nad fašizmom a nacizmom 
symbolickým položením vencov k 
Pomníku padlým v Parku J. M. Hur-
bana v spolupráci so Zväzom vyslú-
žilých vojakov generála Milana R. 
Štefánika SR. (okk)

Milovníci hudby pomáhajú 
rodinám v kríze...

MČ Bratislava-Rača

hodový budíčekRačiansky
DH Račianka / online

Nedeľa, 2. máj 2021
8.30 h – 10.30 h

ZÁZNAM 
NEOBMEDZENE:

FACEBOOK  

A YOUTUBE  

MČ RAČA

        
          

                  
      Pri vinohradoch                            Detvianska                      Farský kostol Nám A. Hlinku                      Rustaveliho                

            
Alstrova 

Trasa

Hodového
budíčka:

Vďaka renomovaným slovenským 
umelcom svetového mena – Jolane Fo-
gašovej, Petrovi Mikulášovi, Marekovi 
Vrábelovi a zástupcom mladšej generácie 
žiakov ZUŠ Vrbenského v Rači – si mi-
lovníci hudby, aj keď len virtuálne, mohli 
pozrieť Veľkonočný benefičný koncert 
Tóny nádeje z Katedrály sv. Šebastiána v 
Krasňanoch. Koncert s posolstvom ná-
deje, návratu kultúry do našich životov 
a ľudskosti si prostredníctvom záznamu 
pozrelo viac ako 6500 „divákov“. 

FB MČ Rača:
„Brávó!!! Súzvuk skutočných a budúcich 

svetových hviezd vyústil do krásneho ume-
leckého zážitku. Ďakujeme. Blahoželám!“  
– Vojtech Polakovič

„Neobyčajný zážitok a v tejto dobe pa-
radoxne aj bez rušivých vplyvov diváckeho 
obecenstva – jedinečné.“ – Rudolf Las

V rámci dobrovoľného vstupného ste 
prispeli sumou 615 eur. Ďakujeme!
 
 (dö)

Výťažok z benefičného koncertu po-
môže rodinám, ktoré sa vinou pandémie 
dostali do existenčnej krízy. Na sociál-
nom oddelení pracujeme s viac ako dvad-

siatimi rodinami, ktorým pandémia veľ-
mi sťažila ich neľahkú situáciu. 

V tieto dni putuje vaša pomoc v po-
dobe potravinového balíčka základných 
potravín:
◼  mladým rodinám, kde majú viacerí jej 
členovia vážne zdravotné postihnutie,
◼  osamelým živiteľom rodiny, ktorí pre 
pandémiu stratili prácu,
◼  osamelým matkám s deťmi, ktoré pre-
kvapilo vážne ochorenie,
◼  rodinám žijúcim v provizórnom bývaní 
s viacerými deťmi so zdravotným znevý-
hodnením.

Sociálne oddelenie urobilo v týchto 
rodinách obrovský kus odbornej pora-
denskej práce. Pri príprave obsahu po-
travinového balíčka sme sa inšpirovali 
viacerými slovenskými aj zahraničnými 
organizáciami. Balíček pripravujeme 
cielene, podľa veľkosti rodiny, vekového 
profilu členov rodiny, typu podmienok 
bývania a rôznych iných kritérií (naprí-
klad špecifických diagnóz). K balíčku pre 
osamelú matku s dvomi deťmi chýba už 
iba čerstvý chlebík, biely jogurt a Rama.

Veď predsa žiadne z obmedzení, ktoré 
nám do života priniesla pandémia, nám 
nemôžu zobrať moc dobrom v nás meniť 
životy iných.   Mgr. Hana Štetinová

vedúca oddelenia pre sociálne veci
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Život v Rači Život v Rači

Pôsobím v lokalite Rača / Krasňany, v realitách sa pohybujem 
od roku 2009 a som maklér realitnej kancelárie Butterfly.

Pri predaji nehnuteľnosti je najdôležitejší prvý dojem. Predá-
vaná nehnuteľnosť má mať punc jedinečnosti a na trhu ,,svietiť“. 
Ľudia nakupujú cez emócie a preto pri predaji štandardne  využí-
vam kreatívne techniky prezentácie:
◼  home staging,
◼  profesionálne fotografie,
◼  video prehliadky,
◼  virtuálne prehliadky cez 3D scan,
◼  záznam z dronu z vtáčej perspektívy (pri rodinných domoch),
◼  webstránku nehnuteľnosti vypracovanú pre konkrétnu nehnu-
teľnosť za účelom prezentácie na sociálnych sieťach.

Virtuálnu prehliadku pri predajoch 
využívam často, lebo šetrí čas a poten-
cionálny záujemca si môže cez mobil, 
tablet alebo PC pozrieť nehnuteľnosť 
tak, ako keby sa v nej nachádzal.

Chcete sa o mojej práci dozvedieť 
viac? Navštívte moju osobnú stránku 
www.jozefcabaj.sk.

Ako predať nehnuteľnosť  
rýchlo, bezpečne a za viac?

Kontakt: 0905 501 833

platená inzercia

Oddelenie životného prostredia a dopravy začalo s rekon-
štrukciou chodníkov v Mestskej časti Bratislava-Rača.  V me-
siaci apríl sa podarilo našim kolegom zrekonštruovať chodník 
na Kadnárovej ulici. Pôvodná „konštrukcia“ vo forme vylia-
teho betónu, neskôr prechádzajúca do asfaltu, bola zreali-
zovaná ešte v minulom režime a už pár rokov dožívala.  Naši 
pracovníci ju nahradili  betónovou dlažbou s vodopriepustným 
podkladom, ktorý zabráni stekaniu povrchových vôd smerom 
k ubytovni. Samozrejmosťou sú aj nové obrubníky a dosypanie 
novej ornice po okolí. Do tej čoskoro pribudnú nové kvitnúce 
lúky. Veríme, že týmto prispejeme k príjemnejšiemu pobytu 
vo verejnom priestore a zároveň zlepšíme okolie ubytovne v 
zdieľanej správe mestskej časti a magistrátu.

Mgr. Matúš Čupka, vedúci životného prostredia a dopravy

Miestna knižnica v kultúrnom stredisku na Žarnovickej 
ulici je doplnená o nové knižné tituly.  Náučná literatúra je do-
plnená o 18 kníh. V beletrii pre dospelých pribudlo 31 kníh a 
detská literatúra je obohatená o 28 nových titulov. 

On-line katalóg si môžu naši čitatelia pozrieť na stránke 
knižnica.raca.sk. Nákup týchto knižných titulov bol podpore-
ný z verejných zdrojov Fondu na podporu umenia.

Ako si viem požičať knihu?  Vždy do stredy (do 10.00 hod) 
si môžete požadované tituly objednať formou:
◼  e-mailovej správy na adrese: anna.klacanova@raca.sk,
◼  SMS správou na čísle: 0905 282 737,
◼  telefonicky na čísle: 0905 282 737.

Následne sa tieto knihy budú rozvážať kuriérom v ten istý 
deň (t. j. v stredu) v čase od 13.00 do 16.00 hod.  (red)

Základná umelecká škola Vrbenského 1 si v septembri 2020 
pripomenula 30. výročie svojho založenia. Do siete škôl a škol-
ských zariadení Slovenskej republiky bola zapísaná Rozhodnutím 
Obvodného národného výboru Bratislava III – odbor školstva a 
kultúry, účinným od 1. 9. 1990. V čase svojho založenia sídlila ZUŠ 
na Alstrovej ulici č. 153 v Bratislave-Rači. Okrem hlavnej budovy na 
Alstrovej ulici sa vyučovanie realizovalo aj na viacerých detašova-
ných pracoviskách v Rači a vo Vajnoroch.

V školskom roku 2004/2005 sa škola presťahovala do vte-
dy zrekonštruovanej budovy bývalej MŠ na Vrbenského ulici č. 1. 
V novej budove sa ZUŠ vytvorili možnosti na koncertné, výstavné 
a iné umelecké aktivity. Z detašovaných pracovísk jej až do konca 
spomínaného školského roka slúžili triedy v ZŠ na Čachtickej ulici. 
Vo Vajnoroch jej zostali triedy v ZŠ s MŠ Kataríny Brúderovej na 
Osloboditeľskej ulici č. 1, ktoré škola využíva dodnes. Z histórie tre-
ba ešte pripomenúť prvého riaditeľa školy, hudobného skladateľa 
Igora Dibáka, ktorý nás, žiaľ, 8. februára tohto roka navždy opustil.

Slávnostné podujatie, ktorým sme si chceli výročie založenia 
školy pripomenúť, sa malo uskutočniť v máji 2020. Malo tak uza-
tvoriť sériu viacerých umeleckých aktivít naplánovaných na ob-
dobie celého školského roka 2019/2020. Od jari 2020 však plány 
zostávali iba na papieri a celá spoločnosť vrátane žiakov, rodičov 
a zamestnancov našej školy si zvykala na opatrenia v súvislosti 
s ochorením COVID-19, s ktorými žijeme do dnešného dňa. Pre-
zenčnú výučbu nahradila dištančná forma. Namiesto osobných 
stretnutí sme prešli na využívanie mobilných aplikácií. Koncerty 
a výstavy sa tiež presunuli do virtuálneho sveta. Ešteže súčasným 
generáciám žiakov a ich rodičov nie je tento svet až taký neznámy. 
Celý rok tak bol v znamení vzájomného porozumenia a vzájomnej 
pomoci, ústupkov a kompromisov. Ľudská skúsenosť nám však 
vraví, že všetko sa raz skončí, a tak dúfajme, že o pár mesiacov 

už budeme iba spomínať na to, ako sme si zúfali. Máme toho totiž 
veľa, na čo chceme nadviazať. 

Vybraní žiaci hudobného odboru sa mohli presvedčiť, že aj v 
nepriaznivom období sa dajú robiť úžasné podujatia. Vďaka ne-
zlomnej vôli vo svete uznávanej slovenskej sopranistky Jolany 
Fogašovej, podpore vedenia MČ Bratislava-Rača, správcovi Ka-
tedrály sv. Šebastiána a mediálnemu partnerovi Moja kultúra sme 
si mohli 4. apríla 2021 pozrieť a hlavne vypočuť záznam Veľkonoč-
ného benefičného koncertu Tóny nádeje. Bola to doslova tá naj-
lepšia vakcína – nádej na naše smutné duše. Dramaturgia, výkony 
Jolany Fogašovej, Petra Mikuláša, Mareka Vrábela, ale aj pani uči-
teliek a žiakov našej školy v nádhernom, inšpirujúcom prostredí 
katedrály... Čo dodať, kiežby mala Bratislava a Slovensko viac ta-
kýchto vzácnych ľudí a nielen umelcov, ako sú Jolana Fogašová a 
jej hostia. Aj napriek ich nepopierateľným a vysokým umeleckým 
kvalitám sú ich skromnosť a profesionálny prístup tým najlepším 
príkladom pre mladú generáciu. Ďakujeme! 

Vo výtvarnom odbore chceme pokračovať v sérii výstav výtvar-
ných prác našich žiakov inšpirovaných pamiatkami veľkých miest. 
Po Bratislave, Brne a Viedni to mal byť minulý rok Krakov. Našich 
mladých výtvarníkov sa však aj tak obmedzené možnosti dotkli 
asi najmenej. Sú zvyknutí pracovať bez potlesku a svojimi prácami 
sa aj naďalej zúčastňujú na výtvarných súťažiach a zbierajú mno-
hé ocenenia. Nie náhodou bola ich pani učiteľka PaedDr. Barbora 
Macánková vybraná spomedzi 14 učiteľov a učiteliek, ktorých pri-
mátor Bratislavy ocenil pri príležitosti tohtoročného Dňa učiteľov.

V literárno-dramatickom a tanečnom odbore máme okrem 
iného rozpracovaný muzikál Charlie a továreň na čokoládu. Je toho 
veľa, čo by sme chceli robiť. Ak budeme môcť, tú výročnú kyticu 
však škole kúpime, aj keď neskôr, a všetkých vás srdečne pozveme 
na veľkú oslavu. Mgr. Vladislav Katrinec, riaditeľ ZUŠ Vrbenského

Železničné múzeum Slovenskej republiky vzniklo v roku 
1983 ako organizačná zložka niekdajšej Správy Východnej drá-
hy ČSD v Bratislave. Dnes je účelovým strediskom Železníc Slo-
venskej republiky. ŽMSR vykonáva komplexnú dokumentačnú 
činnosť v oblasti vývoja železníc na území Slovenska, čiže zhro-
mažďuje, zhodnocuje, odborne spravuje a prezentuje vhodne 
vybrané trojrozmerné i plošné artefakty z tejto oblasti. Jednou 
z najzásadnejších činností je prevádzka železničnej expozície v 
starom rušňovom depe Bratislava východ pre verejnosť. Náv-
števníci tu môžu vidieť historické parné a motorové rušne a voz-
ne, osobné a nákladné vozne z rôznych období, techniku určenú 
na výstavbu a údržbu železničných tratí, rôzne dreziny, vozebné 
a opravárenské zariadenia na opravy parných rušňov a mnoho 
iného, čo súvisí so železnicami.

Na základe priaznivej epidemiologickej situácie na Sloven-
sku a v súvislosti s uvoľňovaním opatrení, zavedených v reakcii 
na ochorenie COVID-19, bude Železničné múzeum Slovenskej 
republiky v starom rušňovom depe Bratislava východ opäť prí-
stupné pre návštevníkov. Železničné múzeum je pre návštevní-
kov otvorené od 19. 4. 2021 do 15. 10. 2021 (pondelok – nedeľa) v 
čase od 10.00 do 17.00 hod. 

Pre návštevníkov budú platiť nasledujúce  
preventívne opatrenia:

◼  Návštevníci, ktorí nie sú rodinnými príslušníkmi, musia dodr-
žiavať vzájomný odstup minimálne 2 metre.

◼  Nosenie rúška v exteriéri bude dobrovoľné, ak sa bude dodržiavať 
sociálny odstup (pri vzdialenosti viac ako 5 metrov) od cudzích 
osôb. V prípade rodinných príslušníkov nebude nosenie rúška vo 
vonkajších priestoroch povinné.
◼  Pred vstupom do múzea je každý návštevník povinný vydezin-
fikovať si ruky.

Primerane je potrebné dodržiavať všetky opatrenia, ktoré 
vyhlási Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky. V 
prípade, ak sa koncentrácia návštevníkov v múzeu bude pribli-
žovať číslu 1 návštevník na 15 m2, múzeum si vyhradzuje právo 
pozastaviť vstup návštevníkov do areálu. Vstup do vnútorných 
expozícií bude možný len po predchádzajúcom dohovore, opat-
renia pri vstupe upresní a zabezpečí sprevádzajúci pracovník.

V prípade otázok kontaktujte priamo železničné múzeum na 
tel. čísle 02/2029 7296 alebo e-mailom na tunega.michal@zsr.sk.
 Ing. Michal Tunega, riaditeľ Železničného múzea

Oslava výročia školy bez kvetov Železničné múzeum opäť otvorilo brány

Pred Po

Pokračujeme v zlepšovaní  
podmienok pre chodcov

Nové knihy zo Žarnovickej 
doručí kuriér už v máji
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S vítaním jari sme 
privítali aj novú 
riaditeľku Miroslavu 
Tatarkovičovú

Už dlhšie som nepísala o tom, 
ako v Domove sociálnych služieb a 
zariadenia pre seniorov Rača žijeme 
v období pandémie. Ak mám pravdu 
povedať, veľa zmien v našom živote 
nebolo. Sme obyvatelia Rače a sme 
tu radi, preto by sme vám radi niečo 
oznámili. 

Vo vedení DSS a ZPS v Rači nasta-
la zmena, na ktorú si zvykáme. Máme 
novú pani riaditeľku Mgr. Miroslavu 
Tatarkovičovú. Privítali sme ju a na 
spoločnej porade v časti ZPS sme si 
dovolili opýtať sa jej na predchá-
dzajúce pracovisko. Po jej informácii 
veríme, že svoje poznatky využije na 
riadenie DSS a ZPS v Rači a že to bude 
v prospech nás klientov. Zvedavosť 
existuje, a preto aj my pokojne ča-
káme a veríme, že všetko pôjde len 
smerom k zlepšeniu nášho života.

Keď tu ešt pani riaditeľka nebo-
la, naše sociálne pracovníčky p. Mgr. 
Vajanská a p. Mgr. Feckaničová nám 
spolu s ostatnými zamestnancami v 
ZPS pripravovali  predvianočné a via-
nočné podujatia. Ďakujeme. Bolo to 
potešenie, o ktoré sa v DSS postarali 
aj zamestnanci, ale už je to za nami. 
V tomto jarnom období sa tešíme na 
skrášľovanie zelene.

Tešíme sa na stretnutia s p. ria-
diteľkou v našej t. č. zatvorenej ča-
jovni v ZPS. Pani riaditeľke prajeme 
veľa zdravia, aby svoje doterajšie 
skúsenosti v práci mohla postupne 
po zlepšení podmienok po pandémii 
využiť na zlepšenie nášho pobytu tu v 
zariadení v Rači. 

Napísala klientka ZPS A. Juricová

Zavítala k nám jar, príroda sa prebú-
dza... V našom dennom stacionári  sme ju 
vítali zábavným dňom. Veľkonočné sviat-
ky patria k najstarším sviatkom vôbec. Ich 
ideou v dobách pred Kristom bolo vítanie 
prichádzajúcej jari ako nového vegetač-
ného obdobia a v prenesenom zmysle ví-
ťazstvo života nad smrťou. Pretože vajce 
obsahuje zárodok života, bolo už odpra-
dávna symbolom plodnosti, úrodnosti, 
života a vzkriesenia. Vajcia nachádzame 
už pred kresťanstvom pri pohanských 
oslavách jari. V našich končinách preva-
žuje skôr kresťanský rozmer sviatkov, za-
chovali sa však aj mnohé zo zvykov, ktoré 
súvisia s pohanským vítaním jari.

Samotné vítanie jari v našom zaria-
dení spočívalo v hľadaní veľkonočných  
taštičiek v tvare vajíčka s prekvapením, 
ktoré boli poskrývané  po záhrade zaria-
denia. Nasledovali  športové disciplíny, 
počas ktorých sa naši klienti vyšantili s 
inštruktorkami Jankou a Dankou. Potom 
nasledovali súťažné otázky zamerané na 
veľkonočné tradície a zvyklosti, ktoré si 
pre nich pripravila sociálna pracovníčka 
Jana. Vďaka nim si klienti precvičili pamäť. 
No a na záver sme si posedeli pri kávičke 

so sladkým pokušením v podobe veľko-
nočného barančeka, ktorého nám upiekla 
naša inštruktorka sociálnej rehabilitácie 
Danka. Nasledovalo vyhodnotenie dňa 
(zase so sladkým prekvapením v podobe 
balíčkov). Naši seniori si k sviatku Veľkej 
noci tvorili veselé dekorácie, ktoré zdobili 
ich príbytky – spomínané vajíčka a veľko-
nočné venčeky. Najkrajším výtvorom sa 
môže pochváliť naša klientka Majka Da-
nyová, ktorá svojou kreativitou a šikov-
nosťou vyhrala ďalšiu sladkú odmenu.

Teraz sa už len budeme tešiť z krás-
nych slnečných dní, ktoré nám príroda 
nadelí.

Bc. Eva Vajteršicová, sociálna pracovníčka

Vítanie jari v dennom  
stacionári

Seniori
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Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Kultúra
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Kalendárium: 
máj 2021
1616 | pred 405 rokmi

Vzbura poddaných devínskeho 
panstva. Devínski poddaní, ku ktorým 
sa pripojili aj poddaní z Rače, sa vzbú-
rili proti majiteľovi panstva Jánovi 
Keglevičovi - pod vplyvom neznesi-
teľného útlaku žiadali znížiť poddan-
ské robotné povinnosti a dávky.

1721 | pred 300 
rokmi

Pred Mizeráckou 
kúriou bola postave-
ná socha sv. Floriá-
na, patróna hasičov 
a ochrancu pred po-
žiarmi. Socha sa dnes 
nachádza na ul. Pri 
vinohradoch pred do-
mom č.77.

1871 | pred 150 rokmi
Tragická smrť Floriána Brichtu. 

Pri zvážaní dreva z hôr 31.mája 1871 
voz s koňmi usmrtil furmana Floriána 
Brichtu. Na mieste tragédie bol po-
stavený murovaný pomník s krížom 
a nápisom, známy ako Brichtov kríž.

1991 | pred 30 rokmi
Začiatok rekonštrukcie Kostola 

Panny Márie pomocnice kresťanov na 
cintoríne. Rekonštrukcia podľa návr-
hu architekta D. Bereca za spolupráce 
architektov M. Bašu a B. Polomovej 
sa realizovala v rokoch 1991 – 1996. 
Kostol 23. mája 1996 slávnostne po-
svätil arcibiskup Ján Sokol, metropo-
lita bratislavsko-trnavskej diecézy.

Ing. Mária Hatalová, 
Račiansky muzeálny 

spolok
Zdroje: Rača - Z dejín a 
pamiatok obce, Ľudovít 

Havlovič, dokumenty z miestnej tlače, 
resp. súkromných zbierok, Wikipédia

Farský kostol na Alstrovej ul. je zasvä-
tený sv. Fillipovi a Jakubovi ml. V jeho his-
tórii sa stretávame aj s inými zasväteniami 
– napr. k úcte sv. Leonarda, k Panne Márii 
či všetkým svätým. Posledné zasvätenie 1. 
mája 1844 súviselo s posviackou chrámu. 
Apoštol Filip pochádzal z Galiley. Bol zrejme 
učeníkom Jána Krstiteľa. Medzi apoštolov 
bol povolaný samotným Ježišom. Bol prí-
tomný pri zázračnom rozmnožení chleba a 
pred umučením chcel od Ježiša, aby im uká-
zal Otca. O jeho ďalšom pôsobení Nový zá-
kon mlčí, ale hovorí sa, že hlásal evanjelium 
v Malej Ázii. Za vlády cisára Domiciána ho 
v Hierapolise ukrižovali. Apoštol Jakub ml. 
bol príbuzným Ježiša Krista a synom Alfeja 
a Márie. Prímením „mladší“ sa odlišuje od 
Jakuba staršieho, ktorý bol bratom sv. Jána, 
apoštola a evanjelistu, a synom rybára Ze-
bedeja. Prví kresťania ho ctili pre spravod-
livosť, skromnosť a nábožnosť; bol zvolený 
za prvého jeruzalemského biskupa. Zomrel 
mučeníckou smrťou, no ešte predtým vy-
hlásil, že Kristus je Božím Synom. Potom ho 
ukameňovali a ktosi ho udrel tkáčskou pali-
cou tak, že dokonal. Ich spoločný sviatok v 
starom cirkevnom kalendári 1. mája súvisí 
s prenesením ich pozostatkov a posväte-
ním rímskej baziliky Dvanástich apoštolov 
1. mája 570. Obaja apoštoli sú zobrazení na 
vitráži v kostole za hlavným oltárom - Sv. 
Filip v červenom plášti drží v ruke kríž a sv. 
Jakub v modrom plášti sa opiera o palicu, 
nástroj jeho umučenia.

Obľúbeným svätcom v Rači bol sv. Flo-
rián, jeho socha stojí na ul. Pri vinohradoch. 
Bol rímskym plukovníkom vo vojsku cisára 
v Cetii (Rakúsko). V r. 304 sa postavil na ob-
ranu 40 uväznených kresťanských legioná-
rov v Lorchu. Za pokus o ich vyslobodenie 
bol odsúdený na smrť. Popravili ho utope-
ním 4. mája 304 na rieke Enns. Pre hrdinskú 
smrť, charakter a odvahu sa stal patrónom 
viacerých povolaní, najmä hasičov. Požiare 
v Rači boli časté a narobili veľké škody. Pri 
požiari v r. 1732 zhorelo 93 domov a 7 ľudí 
zahynulo; v r. 1861 zhorelo až 150 domov. 
Oheň sa vraj zastavil tam, kde dnes stojí so-
cha sv. Floriána. Obec sa začiatkom 18. stor. 
zaviazala ho uctievať, aby chránil Raču pred 
požiarmi. Každoročne sa 4. mája konali pri 
jeho soche modlitby. Socha predstavuje sv. 
Floriána ako rímskeho vojaka; v jednej ruke 
drží žrď s vlajkou a druhou leje vodu na ho-
riaci dom. Na podstavci je tabuľka s r. 1876. 
Je to pravdepodobne rok renovácie sochy, 
zhotovená bola v r. 1721. Ďalšia socha sv. 

Floriána je vo farskom kostole na ľavom 
bočnom oltári z r. 1712.

Račania uctievali ešte jedného svätca, 
sv. Jána Nepomuckého, mučeníka spoved-
ného tajomstva a patróna pri prírodných 
pohromách a povodniach. Zomrel po mu-
čení 20. marca 1393 v Prahe zhodením z 
mosta do Vltavy. Je zobrazovaný ako kňaz 
v bielej rochete s čiernym biretom na hlave 
a s piatimi hviezdami okolo nej. V ruke drží 
kríž alebo palmovú ratolesť. Jeho socha v 
Rači stála od r. 1730 na sútoku potokov, kto-
ré tiekli stredom ulíc „Horňího a Dolňího 
konca“ (dnes Alstrova a Pri vinohradoch), 
ďalej spoločne dolu „Výhonom“ (Detvian-

ska ul.). Pri soche sv. J. Nepomuckého sa 
zvykli konať modlitbové pobožnosti v deň 
jeho sviatku 16. mája. Po zakrytí potokov a 
úprave námestia (nám. A. Hlinku) bola so-
cha v r. 1953 premiestnená pred farský kos-
tol. V súčasnosti ju po zreštaurovaní čaká 
osadenie na novom mieste. V kostole sv. 
Filipa a Jakuba je svätcovi zasvätený bočný 
oltár; dominantou je jeho socha s krížom v 
ruke od G. K. Dirschbergera. Ešte v 1. pol. 20. 
stor. chodievali Račania 25. mája v proce-
sii k soche a neskôr Božej muke sv. Urbana 
(Hurbana) patróna vinohradníkov. Stála vo 
vinohradoch, tzv. „Špígloch“. Podľa legen-
dy bol sv. Urban pápež v r. 222 – 230 Rima-
nom. Počas prenasledovania kresťanov sa 
skrýval vo vinohrade a svoju vernosť Kris-
tovi potvrdil mučeníckou smrťou. Z inicia-
tívy Račianskeho vinohradníckeho spolku 
bola v r. 2016 Božia muka zrekonštruovaná 
a posvätená. Sochy sv. Urbana aj sv. Izidora, 
patróna roľníkov, stoja vo farskom kostole.

text: Mária Hatalová, RMS
Zdroje: MUOP: Pamätihodnosti mestských 

častí; Havlovič, Ľ.: Rača – z dejín  
a pamiatok obce (BA 2002);  
www.zivotopisysvatych.sk/

Rača a jej májoví patróni

Z histórie
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Socha sv. Jána Nepomuckého po reštaurovaní
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n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej 
súťaže nebytové priestory, ktoré sa nachádzajú v dome služieb Dopravná 57. 
Podmienky verejných obchodných súťaží sú zverejnené na vývesnej tabuli 
Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava – Rača a zároveň aj na inter-
netovej stránke www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, 
tel. 02/49 11 24 27, e-mail karol.janik@raca.

Oznamy

Oznamy, jubilanti, spomienky

 Dňa 6. 1. 2021 nás opustil syn Vojtech Cích vo veku 57 
rokov. Syn, brat, švagor, strýc. Odpočívaj v pokoji.

 Dňa 12.8.2021 budú dva roky, čo nás opustil otec 
Vojtech Cích. Manžel, otec, dedko, svokor. S Láskou a úctou 
spomínajú manželka Jozefína, dcéra Darinka, zať Janko, sy-
novia Ivan a Milan, nevesty Zuzana, Daška. Vnúčatá Zuzana, 
Viktória, Ľuboš a Ondrej a ostatná rodina.

 Mala som vás všetkých rada a chcela som ešte žiť. 
Ale prišla chvíľa, keď som vás  musela opustiť. Neplačte 
za mnou, moji drahí, nechajte ma tíško spať, čo mi bolo 
súdené, muselo sa stať... S hlbokým zármutkom všetkým 
oznamujeme, že nás dňa 2. 4. 2021 vo veku 83 rokov na-
vždy opustila naša milovaná mamička, stará mama, prastará mama a svokra, 
Katarína Slivová rodená Ťažká. Kto ste ju poznali, venujte jej prosím tichú 
spomienku.

 Lúčim sa s vami, moji milí,ruky stisk vám už nemôžem 
dať. Srdce mi dotĺklo, odišli sily, lúčim sa s každým, kto ma 
mal rád. S hlbokým zármutkom všetkým oznamujeme, že 
nás dňa 3. 4. 2021 vo veku 84 rokov navždy opustil náš 
milovaný otecko, starý otec, prastarý otec, brat a svokor Fri-
drich Sliva. Kto ste ho poznali, venujte mu prosím tichú spomienku.

 11. mája 2021 by mal náš otec Ervin Pražák, ktorý nás 
opustil 3. novembra 2020, nedožitých 80 rokov. Kto ste ho 
poznali, zaspomínajte si naňho s nami. S láskou spomíname. 

 Dňa 6.mája uplynie 25 rokov, čo nás navždy opustila 
naša milovaná mama Irenka Maderová. Kto ste ju poznali, 
venujte jej, prosím, tichú spomienku. S láskou spomína dcé-
ra Katka a ostatná smútiaca rodina.

 Dňa 12. 3. 2021 nás navždy v tichosti opustil a do fut-
balového neba vstúpil náš otec, dedko, brat a bývalý futba-
lový tréner račianskych futbalistov PaedDr. Viliam Luknár 
vo veku 82 rokov. Kto ste ho poznali, zaspomínajte si prosím 
s nami. S úctou smútiaca rodina.

Spomienky

Jubilanti
Denné centrum seniorov Rača
Jozefína Kaperová, Anna Zloziľová

Slovenský zväz invalidov
Apríl: Jana Šimkovichová. Máj: Eva Bartaľošová, Juliana Cíchová, Daša Číková, 
Anna Čižíková, Ján Hajdin, Vlasta Hanusová, Jozefína Kaperová,  
Ľuboš Kvasňovský, Edita Matušová, Anna Zvozilová. Jún: Ján Horváth,  
Marta Hudecová, Ján Kudej, Karol Križanovič

Račianski Nemci
Máj: Gerhard Lošonský (Wiesbaden), Stefanie Drücker (Gerisenheim),  
Edith Matus (Pfungstadt). Jún: Walter Follrich (Hattenheim).

  24. 4. 2021 si manželia Antónia a Miloslav Jošt pripomínajú 50. výročie 
sobáša, veľa zdravia a pohody do ďalších rokov prajú synovia Martin, Marek, 
nevesta Aďa, vnúčatá Veronika, Samuel a Martin.

Oznam pre jubilantov
n  Milí jubilanti, ak sa tento rok dožívate 80, 85, 90, 95 a viac rokov alebo 
spolu s manželom/-kou oslavujete 50., 55., 60., 65. a vyššie výročie sobáša, 
môžete si podať prihlášku na „Slávnostné stretnutie jubilantov, a to najne-
skôr do 31. augusta 2021. K dispozícii sú dva typy prihlášok. Jeden slúži 
pre manželov a druhý pre jubilanta, ktorý v príslušnom roku dovŕši uvedený 
vek. K prihláške na slávnosť výročia sobáša je potrebné doložiť aj kópiu 
sobášneho listu, k prihláške na slávnosť stretnutia jubilantov nie je potreb-
né prikladať žiadny doklad. Ak v príslušnom roku oslavuje jubilant okrúhle 
narodeniny a zároveň výročie sobáša, musí si podať obidve prihlášky. 
Prihláška je zverejnená na webovej stránke www.raca.sk alebo si ju môžete 
osobne vyzdvihnúť po dohode s pracovníčkou oddelenia pre sociálne veci 
Mgr. Martinou Fratričovou, ktorá vám poradí, ako sa môžete k prihláškam 
dostať, a takisto vám ju vie poslať e-mailom. Vyplnenú prihlášku môžete 
vložiť do schránky podateľne, ktorá je momentálne umiestnená priamo na 
budove miestneho úradu na Kubačovej 21 vedľa schodiska, alebo ju môžete 
zaslať e-mailom na adresu martina.fratricova@raca.sk. 
Akceptované budú prihlášky doručené najneskôr do 31. augusta v kalendár-
nom roku, v ktorom jubilant dosiahne uvedený vek alebo manželia oslávia 
výročie sobáša. 
Kontaktná osoba: Mgr. Martina Fratričová, tel. č. 02/49 11 24 48, e-mail: 
martina.fratricova@raca.sk.

Šport
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n  Kúpim vinohrad, prípadne aj neobrábaný, alebo trávnatú plochu medzi 
Peknou cestou a Račou. Mob.: 0903 707 305.
n  Oprava TV u vás. 0905 846 710.

Inzercia

+421 (0)  948 969 690
m.pajchortova@directreal.sk

Kontaktujte nás

Mária Pajchortová
Licencovaný realitný maklér NARKS

PORADÍM PRI PREDAJI, PRENÁJME, KÚPE
PRIPRAVÍM PROFESIONÁLNU FOTODOKUMENTÁCIU
POMOŽEM SO STANOVENÍM PREDAJNEJ CENY
ZABEZPEČÍM KOMPLETNÝ PRÁVNY SERVIS
PODPORÍM PREDAJ SPRÁVNE CIELENÝM MARKETINGOM
PRIEBEŽNE VÁS BUDEM INFORMOVAŤ O STAVE PREDAJA

ZUŽITKUJTE NAŠE SKÚSENOSTI.

Golden City, Stará Vajnorská 11
www.directreal.sk/maria-pajchortova

PREDÁVATE
NEHNUTEĽNOSŤ ?

Je veľa nezabudnuteľných osobností, 
ktoré buď bývali, alebo pôsobili v Rači a 
každý ich dokonale poznal. Ale vždy, keď 
sa niekoho opýtam „Poznali ste Sedra?“, 
hneď vytiahne nejakú úsmevnú spomien-
ku na tohto úžasného človeka, ktorého 
život bol neodmysliteľne spätý s futbalo-
vým štadiónom na Černockého ulici.

3. mája ubehlo sto rokov od jeho na-
rodenia. Miloš Sedramač bol človek plný 
zábavy, humoru a často obklopený ľuď-
mi, ktorí boli zvedaví, akú humornú frázu 
opäť vypustí z úst.

Sedro býval na futbalovom štadióne, 
pôsobil ako hlásateľ, nenechal si ujsť ani 
zápasy u súperov. Poznal ho každý hráč. 
Užíval si život a bavil sa. Do jeho skrom-
ného príbytku v priestoroch štadióna 
neraz zablúdili aj osobnosti nielen zo 
športového, ale aj z kultúrneho či politic-

kého života. Bolo o ňom známe, že vedel 
vybaviť aj nemožné. Rád pohostil okolo-
idúcich, ktorých zabával svojimi vtipmi 
a spomienkami. Známy bol aj písaním 
svojich humorných spomienok, ktoré sa 
netýkali len futbalu. Spomínal v nich na 
svoj prežitý život a jeho príbehy sa zdali 
niekedy až vymyslené. 

Ako jediný Račan sa stal držiteľom 
ceny Fair-play MUDr. Ivana Chodáka, kto-
rú prevzal v roku 2001 v spoločnosti vý-
znamných osobností slovenského futbalu.

Stále žije v srdciach račianskych fut-
balistov, ktorí na jeho počesť organizujú 
počas Račianskeho vinobrania mládež-
nícky memoriál. Sedro a jeho potmehúd-
sky pohľad tu bude pre niektorých stále. 
Lebo Sedro bol stelesnený život, humor, 
družnosť a energia. Marek Porvazník, 
 referát športu a mládeže

Pri rozsiahlom požiari vo futbalovom 
areáli v Krasňanoch zhorela unimobun-
ka, v ktorej mali športové náčinie mladí 
račianski futbalisti. Hoci počúvam, že 
mnohí zostali v tejto dobe zatrpknutí, 
táto udalosť ukázala, že stále máme okolo 
seba ľudí s veľkým srdcom.

„Už prvé reakcie boli plné podpory. 
Naštartovali aj nás, hoci sme sa chvíľu 
cítili na dne,“ komentoval v prvých mo-
mentoch situáciu známy futbalový nad-
šenec a tréner mládeže z OZ Kengura 
Pavol Máťuš. Ľudia však nenechali nad-
šencov bez pomoci.

Krátko po zdokumentovaní škôd sa 
začali mobilizovať obyvatelia Rače, ná-
sledne sa s ponukou pomoci pridali aj ľu-
dia z mesta a širšieho okolia. Oslovil ma 
dokonca pán Thomka z Martina, ktorý 
nádejným športovcom venoval 55 futba-
lových lôpt, finančne prispela spoločnosť 
McDonald´s či primátor Matúš Vallo.

Najťažšou fázou likvidácie následkov 
požiaru bolo rozobratie masívnej kovovej 
konštrukcie unimobunky. O to sa posta-
rali hasiči z DHZ Rača spoločne s členmi 
ŠK Krasňany. „Som vďačný za ich pomoc 
a nasadenie. Bez váhania prišli, majú ši-

kovných ľudí, potrebnú techniku a urobili 
kus roboty. Partia pod vedením Marcela 
Kadlečíka a Daniely Rősselovej Olenoči-
novej zhorený objekt kompletne zlikvi-
dovala,“ poďakoval verejne Máťuš.

Osobne by som chcel týmto vyjadriť 
úprimnú vďaku všetkým, ktorí sa rozhodli 
akokoľvek pomôcť: či už finančne, mate-
riálne alebo slovami podpory. Som hrdý 
na to, že som súčasťou račianskej komu-
nity, ktorá aj teraz ukázala svoju silu.

Naďalej je možné prispieť na transpa-
rentný účet OZ Kengura: 
SK94 7500 0000 0040 2891 2560.

PhDr. Ján Polakovič, 
poslanecký klub Spoločný cieľ

Sedro bol len jeden

Požiar u futbalistov ukázal silu komunity

Miloš Sedramač a jeho potmehúdsky pohľad 
(foto: rodinný archív)

AKCIOVÉ CENY STREŠNÝCH KRYTÍN A ODKVAPOV

Prémiové Škandinávske
strešné krytiny

FRANK - STRECHY, s r.o.
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965 
mail: frankstrechy@gmail.com

www.frank-strechy.sk
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U nás v predaji široká ponuka kvalitných 
bicyklov talianskej značky Bottecchia

Sme oficiálny dovozca Peugeot motocyklov pre Slovensko
Všetky modely u nás v predaji na peugeot-motocycles.sk

Servisné prehliadky aj na nové vozidlá bez straty záruky

Všetky mechanické a elektrikárske práce

Opravy karosérií a riešenie poistných udalostí

Lakovnícke práce

3D Geometria

Pneuservis

Všetko s Vašim autom

10% ZĽAVA PRE OBYVATEĽOV RAČE

Otváracia doba
Pondelok - Piatok: 7.00 - 17.30 h.
Sobota: po tel. dohovore

Adresa Žitná 5, 831 05 Bratislava - Rača
Kontakt 02 / 44 88 24 24

Autoservis vytvorený pre obyvateľov Rače
Tradícia, kvalita a skúsenosti už takmer 30 rokov   

Komplexný autoservis ktorý ponúka všetky práce na osobných automobiloch

Okrem základných hygienických od-
porúčaní na udržanie zdravia je ešte jed-
na oblasť, ktorú vieme ovplyvniť, a tou je 
výživa. Jedlo je veľmi silný nástroj, ktorý 
podporuje naše zdravie a imunitu. Zame-
rajme svoju pozornosť k zdravšiemu va-
reniu, jedeniu a pohybu. Zdravé domáce 
varenie a príprava jedla zo sezónnych a 
dostupných potravín vedie nielen k funkč-
nému telu, ale i k lepšiemu mysleniu.

V tomto období je vhodné držať sa pia-
tich zásad:

1. Obmedziť priemyselne spracované 
potraviny na minimum

Nekvalitné čokolády, čipsy, slané po-
chúťky, polotovary, tavené syry, údené 
výrobky, rôzne hotové omáčky, dresingy, 
plnky do koláčov… Tieto produkty by sme 
mali obmedziť na minimum, prípadne 
ich nekonzumovať vôbec. Využime to, že 
v čase koronavírusu sa nám vytvoril väčší 
priestor na prípravu doma pripravených 
jedál. Podporujme spoločné varenie a sto-
lovanie s rodinou.

2. Nakúpiť potraviny na dlhšie obdo-
bie neznamená jesť polotovary a hotové 
(zmrazené) jedlá

Preferujte základné potraviny a suro-
viny, ktoré sa dajú veľmi dobre uskladniť, 

ako ryža, pšeno, pohánka, bulgur, krúpy, 
jačmeň v kombinácii s fazuľou, so šošovi-
cou a s hrachom. Pripraviť si z nich môžete 
rôzne polievky, prívarky a placky.

3. Zelenina je kľúčom k zdraviu
Uprednostnite koreňovú zeleninu, 

ktorá sa dá uskladniť a dobre kombinovať. 
Jedálny lístok môžete obohatiť o cibuľu, 
cesnak, pór, bielu reďkovku, karfiol a bielu 
kapustu. Veľmi vhodná je aj kvasená zele-
nina, ktorá je bohatým zdrojom enzýmov 
a vitamínov.

4. Využite silu jarných byliniek a klíč-
kov

Na prechádzke si môžete nazbierať 
púpavové a žihľavové listy. Tanier môžete 
doplniť aj o klíčky, vňate a bylinky, naprí-
klad klíčky z mungo fazuliek, červenej šo-
šovice, sóje, ďalej to môže byť petržlenová 
vňať, žerucha a pažítka.

5. Pohyb a jedlo
Sú to spojené nádoby. Byť fit a aktívny 

môže znamenať aj to, že si minimálne na 
30 minút denne nájdeme čas na pohyb či 
už v podobe tanca, cvikov s vlastnou váhou 
alebo činkami. Ideálna je chôdza, ktorá je 
pre naše telo najprirodzenejšia. Využime 
to, práve sa nám začalo obdobie vhodné na 
prechádzky.

5 tipov v období lockdownu

Život v Rači

RECEPT
Bulgur so špargľou

Ingrediencie: ½ hrnčeka bulguru, 5 – 6 ks 
špargle, 2 strúčiky cesnaku, maslo, bryndza, 
kešu orechy na ozdobenie, soľ, čierne 
korenie, provensalské bylinky v mlynčeku.

Postup: Bulgur prepláchneme, uvaríme 
vo vode v pomere 1 : 2 spolu so soľou a s 
provensalským korením. Špargľu umyjeme, 
odrežeme konce (cca 2 – 3 cm), nakrájame 
asi na 3 cm pásiky. Cesnak nakrájame na 
jemné plátky a krátko ho restujeme na 
masle spolu so soľou a s korením. Pridáme 
uvarený bulgur a premiešame. Na tanieri 
ozdobíme bryndzou a kešu orechmi.

Kto je Zdenka Havettová?
Lektorka a odborníčka na 
výživu. Založila projekt 
Ide o tvoje zdravie, ktorý 
je zameraný na podporu 
zdravia bežne dostupnými 
potravinami. Absolvovala 
štúdium výživy v Nemecku, 
vyštudovala Holistickú 
školu a školu Tradičnej čínskej medicíny v 
Brne. Okrem konzultačnej činnosti zameranej 
na poruchy trávenia, alergie, ekzémy, 
intolerancie a problémy s hmotnosťou sa 
venuje aj organizovaniu workshopov v oblasti 
zdravia.  www.ideotvojezdravie.sk


